D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Vigesimum Septimum Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

Vigesimum Septimum Priuilegium.

1 C C L E S I A habet hoc priuilegium , † quod alicui
non licet ordinare Subdiaconum in diebus domi-
nicis, nisi Summo Pontifici, quamuis Deo dicatis
2 virginibus velum consacrorium imponendi , &
minores conferendi diebus Dominicis habeat
potestatem . † Nec licet alicui in vigilia Pentheco-
3 stes sacros ordines celebrare , quia in sequenti heb-
domada recepto Spiritus Sancti flamine celebrantur , cap. i. de tē
poribus ordinand. † Consuetudo qua erat ut extra quatuor tempo-
ra clerici ad sacros ordines promouebantur sublata est , vt in ca. sa-
4 nè, eo. ti. † Minores ordines conferri possunt diebus festiuis , ordi-
nes verò sacri non conferuntur , nisi in quatuor tibis in sabbatho
sancto , & in sabbatho ante Dominicam passionis, cap. de eo, eod. ti.
5 V trum si quis volebat promoueri ad maiores ordines , & tale deli-
ctum commiserat, quod si detegeretur, ab ordine suscepto degrada-
6 retur , nec potest promoueri ad ordines superiores , † quid obser-
vandum ex quo delictum illius erat occultum ? Papa mandat vt pę-
nitentia condigna imponatur , eique suadeat vt parte pęnitentiae
7 peracta ordine suscepto vtatur . † Sed ad Superiores non ascendat,
verumtamen cum delictum sit occultum, si promoueriveret prohi-
8 berti non debet. † Hic considerandum venit , quod occulta peccata
9 vindictam non habent , & licet † Episcopus peccatum occultum per
confessionem nouerit non potest ab ordinibus prohibere cap. exte-
10 nore eo. ti. † Si Episcopus ordinauerit extra quatuor temporis die-
11 quo non debuerat, debet puniri canonica disciplina, † scilicet vt pri-
uerur potestate conferendi ordines , quos illicite contulit , & ordi-
natis interdictum executio ordinum susceptorum, donec restitutio-
12 nis gratiam apud apostolicam consequantur , cap. cum que-
dam eo. ti. † Item si Episcopus in diaconum ordinavit puerum agen-
tem decimum tertium annum sine certo titulo in ludibrium ordi-
nis clericalis , puer autem hoc significauit Pontifici Maximo, vt ei pro-
13 videat. Iubet † vt ordinarius suspendatur a collatione ordinum ,
& compellatur prouidere eidem de ecclesiastico beneficio compe-
tentii, illum tamen suspendendo ab executione ordinis diaconatus
donec ad legitimam etatem peruerterit in iniuriam ordinantis , &
14 ita hic duo sunt valde consideranda, primo † q alquis punitur odio-

alte-

15 alterius, † secundo quod ille qui ordinat aliquem ad sacros ordines
 16 tenet ei prouidere, cap. vel non est compos. eo. ti. † sunt enim ad
 modum considerandi sacri ordines, adeo quod vna die plures non
 17 sunt conferendi. Et † si Episcopus fecerit, a potestate ordinandi su-
 18 spendetur, ca. dilectus eod. ti. † Episcopus, et non potest ordinare
 alienum clericum, nisi habuerit licentiam ipsius superioris i. Epis-
 scopi de cuius diocesi est ille, qui ordinari vult, uel in cuius diocesi
 habet Ecclesiasticum beneficium, vel ubi habet domicilium, licet
 19 alibi natus fuerit. † Inferiores Prælati, sive Religiosi, sive alij non
 possunt talem licentiam dare, nisi habent a sede Apostolica, quod
 20 possint subditos suos a quo voluerint Episcopo facere ordinari. † Itē
 non potest talem licentiam dare Officialis Episcopi, sed Episcopo in
 21 remotis agente Vicarius eius generalis in spiritualibus, vel † sede
 uacante capitulum seu is ad quem tunc administratio spiritualium
 22 pertinet, possunt licentiam dare. † Religiosi quoque qui a suis pre-
 latis sunt in non exemptis prioratibus deputati, priores & eorum so-
 cij possunt a locorum diocesanis quamdiu ibi morantur licite ordi-
 nari, licet non sint de ipsis diocesibus oriundi, & hæc omnia haben-
 23 tur extr. de temp. ord. cap. cum nullus lib. vi. † Quicunque au-
 tem alienum sine licentia scienter, seu affectata ignorantia ordina-
 nerit per annum, & collatione ordinum est suspensus, & postquam
 suspensio fuerit manifesta, poterunt subditi sine eius licentia a vice
 nis Episcopis ordinari, cap. eos de temp. ord. lib. 6 & gl. in verbo
 manifesta dicit per euidentiam facti, vel quia est iure notoriū alias
 24 in dubbio a proprio Prælato non recedant, multo minus † Episco-
 pus Italiæ non poterit ordinare clericum ultramontanum, nisi ha-
 beat licentiam a summo Pontifice, vel ab Episcopo, unde estiorum
 dus, vel in cuius diocesi est beneficiatus, & per patentes ipsius Epis-
 scopi litteras continentis causam rationabilem, quare ipsum nolit
 25 vel non possit ordinare. † Et qui contra hoc ordinati fuerint, su-
 spensi sunt absque spe dispensationis, & ordinantes debent condi-
 gne puniri, cap. sepe de temp. ord. lib vi.

S V M M A R I U M.

- 1 Archiepiscopus renuntians Archiepiscopatu si post clericos ordinauit ten-
ordinatio, si solum loco, & non dignitatē renuntiauit.
- 2 Archiepiscopus, qui renuntiauit loco & dignitatē & contulit sacros ordines,
aut minores, qui recipit minores in illis poterit ministrae, & ad maiores
promonteri.

Ordines

- 3 Ordines minores, quandoque à non Episcopis conferuntur.
- 4 Ordinis exequitionem non habens eam dare non potest,
- 5 Ignorantia crassa, & supina non inducit dispensationem.
- 6 Ordinis si quis ab excommunicato Episcopo receperit à suo Episcopo dispensari poterit.
- 7 In ordine, & in conferente tria sunt consideranda, Character, Ordinis habitus & exercitium.
- 8 Ignorantia crassa, & supina, quæ dicatur.
- 9 Dignitati renuntians præsumitur facere propter crimen.
- 10 Archidiaconus præsumitur magis renuntiæ loco, quam dignitati.

Decimum Nonum Priuilegium.

CLESTA gaudet hoc priuilegio, † quod si Archiepiscopus renunciauit Archiepiscopatui, & post renunciationem aliquos clericos ordinauit, successor illius quæsiuit, vtrum illi in ordinibus ipsis debent remanere, Papa respondet esse distinguendum, quod aut renunciauit loco tantum, aut loco & dignitati simul, si loco tantum renunciatum fuerit, potuit ordines conferre, sicut ante imitatus ab aliquo alio Episcopo ordinatus fuisset. † Si vero simul loco & dignitati renunciauerit, distinguendum est etiam, an contulit sacros ordines, an minores, si enim aliquis ordines minores à tali recipit, & in illis poterit ministrare, & ad minores promoueri, † quia huiusmodi ordines quandoque à non Episcopis conferuntur, si vero scienter à tali sacros ordines quis recipit executionē officii non habebit, quia eam non habebat, si vero ignoranter Episcopus tali poterit dispensare nisi crassa & supina fuerit ignorantia, hic considerandum venit, quod minores ordines conferri possunt à non Epis. † Et qui non habet executionem ordinis eam dare non potest, & ignorantia crassa & supina non inducit dispensationem, hæc habentur. in c. 1. de ord. ab epis. qui renunc. † verum si quis ab excōicato Epō ordines receperit, à suo Epō dispensari poterit, c. cum clericis eo. ti. † Tria sunt consideranda in ordine, & in conferente, character ordinis habitus, & exercitium. Primum quo ad potestatem conferendi residet in charactere consecrationis, & dignitatis Episcopalis. Secundum residet in habitu dignitatis Episcopalis, prout choeret personæ. Tertium residet in administratione dignitatis ; ex hoc infertur,

G quod